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راه اندازی یک رام قطار در مسیر یزد به تهران

محمدرضا بابایی، استاندار یزد: یک رام قطار در مسیر یزد به تهران با ظرفیت جابه جایی ۸۶۴ مسافر 
راه اندازی می شود. این قطار مسافری اتوبوسی دو طبقه با ۴ سالن ۱۰۸ نفره در مسیر یزد به تهران است که 

از ۲۵ دی ماه فعالیت خواهد کرد. 

تأسیس کنسولگری ترکیه در اصفهان در دستور کار قرار گرفت
مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان: این استان با توجه به ارتباطات گسترده ای که با کشور ترکیه 
 دارد نیاز به فعال سازی کنسولگری دارد که به همین دلیل ایجاد آن در دستور کار مدیریت استان

 قرار گرفته است. 

پایان کار بزرگراه 7هزار میلیاردی
بزرگراه زاهدان- زابل با ارزش 7همت بالاخره به ایستگاه پایانی رسید و به طور کامل زیر بار ترافیک رفت 

یادمان هفت برادر 

جاده چالوس یکی از زیباترین جاده های ایران و جهان در مسیر خود 
از استان البرز تا شهر چالوس در مازندران جاذبه های گردشگری 
متنوعی دارد. یکی از این جاذبه ها صخره هفت برادران است که بعد 
از تونل کندوان قرار دارد. به تازگی فیلمی درباره   صخره  هفت برادران 
در شبکه های مجازی دست به دست می شود که روایتی واقعی ندارد. 
به  گزارش همشهری، تا زمان حکومت قاجار، تنها مسیر بین کرج 
و چالوس برای مسافران شمال، یک جاده خاکی بود. احداث جاده 
چالوس از سال۱3۱۴ آغاز شد و حدود 3سال طول کشید. کارگرانی 
که ساخت جاده چالوس را شروع کردند، تجهیزات پیشرفته ای 
نداشتند و کنده کاری های جاده را با ابزارهای بسیار ساده ای مانند 

دیلم و کلنگ انجام می دادند.

قصه 7 برادر

یکی از دشوارترین بخش های ساخت جاده چالوس مربوط به 
ساخت تونل کندوان بود؛ تونلی 2کیلومتری که برای ساخت آن 
لازم بود کوه های سنگی به دست کارگران و با ابزار ساده شکافته شود. 
صخره های هفت برادران جاده چالوس نیز یادگاری از همین کارگران 
زحمتکش است. این تخته سنگ های ایستاده با شکل کله قندی خود 
و ارتفاع کوتاه و بلند خود در امتداد یکدیگر یکی از تماشایی ترین نقاط 
جاده چالوس را شکل داده اند. بر فراز یکی از این تخته سنگ ها دیلم 
استفاده شده توسط یکی از کارگران در هنگام ساخت جاده چالوس 
نیز به نشانه یادگار قرار داده شده است. مهراب رجبی، نویسنده و 
البرزپژوه در این باره می گوید: »هفت برادران عارضه ای  کاملا طبیعی 
بوده که در مسیر جاده واقع شده است. البته نقش سازنده و هنرمندانه 
کارگران و همچنین دقت و مهارت مهندسان و معماران کشور در 
تراشیدن و شکل دادن صخره، موثر بوده است، ولی اینکه گفته 
می شود تعدادی کارگر هنگام ساخت جاده به دره سقوط می کنند که 

بین شان 7برادر بوده، بیشتر شبیه قصه است تا واقعیت.« 

گردشگری 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

عکس خبر

هواشناسی

بزرگ ترین جشن تکلیف کشور 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان گفت: بزرگ ترین 

جشن تکلیف کشور با حضور ۵۰۰۰دانش آموز دختر 
بندرعباسی برگزار شد. به گزارش فارس، محمد قویدل افزود: 
برگزاری جشن تکلیف برای بیش از ۵ هزار دانش آموز دختر با 
مشارکت بیش از ۵۰ واحد آموزشی و همکاری بیش از 3۰۰نفر 

از همکاران فرهنگی انجام شد.

فعالیت سامانه بارشی از عصر امروز 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور، اواخر وقت امروز شنبه   با 
ورود سامانه بارشی به غرب کشور در استان های ایلام، کرمانشاه 
و کردستان و بخش هایی از جنوب آذربایجان غربی و آذربایجان 

شرقی بارش برف و باران آغاز می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »روز یکشنبه )23 دی( فعالیت سامانه در 
غرب کشور شدت می گیرد و علاوه بر غرب کشور در ارتفاعات 
البرز غربی و مرکزی، جنوب غرب استان فارس، بوشهر، نیمه 
غربی خلیج فارس، غرب اصفهان، مرکزی، همدان، زنجان و 
قزوین بارش برف و باران همراه با وزش باد پیش بینی می شود. 
بارش در مناطق جنوبی رگبار و رعدوبرق و در نیمه شمالی 
به صورت برف خواهد بود.« کبری رفیعی افزود: »فعالیت 
 سامانه بارشی  روز دوشنبه )2۴دی( در جنوب و مرکز کشور 

متمرکز می شود.« 

 مازندران

هرمزگان

 سال 1385بود که ساخت بزرگراهی بین
2 شهرستان زاهدان و زابل در سیستان و 
بلوچستان به  عنوان پهناورترین استان ایران آغاز 

شد؛ پروژه ای که قرار بود شاخص توسعه استان 
در بخش بزرگراهی را افزایش دهد، اما سال ها به 
کندی پیش رفت تا اینکه در سال های اخیر توسعه 
و ساخت آن سرعت گرفت. روز جمعه، 21دی 
سرانجام قطعه نهایی آن با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد. سرپرست اداره کل راه و شهرسازی 

سیستان و بلوچستان ارزش روز بزرگراه به اتمام 
 رسیده زابل- زاهدان به طول 2۰۰ کیلومتر را
7 همت معادل 7 هزار میلیارد تومان اعلام کرد و 
 گفت که در۶ سال اول 3۴ کیلومتر، ۶ سال دوم
5۹ کیلومتر و در ۶ سال سوم 1۰7 کیلومتراز 
بزرگراه با وجود توفان های 18۰ روزه، دمای 

بالای 5۰ درجه و کمبود منابع آبی و سرمای 
استخوان سوز زمستان ساخته شده است. به  گفته 
مهدی پارسی، این پروژه علاوه بر کاهش زمان سفر 
و مصرف سوخت، ایمنی مسیر زابل-زاهدان را که 
پیش تر یکی از پرتلفات ترین جاده های کشور بود، 

به شکل چشمگیری افزایش خواهد داد.

 زهرا عباسیگزارش
سیستان و بلوچستانروزنامه نگار

روند پروژه در 18 سال

۶سال اول

 34 کیلومتر

1
۶سال دوم

 59 کیلومتر

2
۶سال سوم

 107 کیلومتر

3

ارزش روز

 7  
همت

طول

 200 
کیلومتر

اعتبار

 2/5 
همت

پل

۵۶۰ 
دستگاه

خاکبرداری

 7,000,000 
مترمکعب

آسفالت

700 
هزار تن 
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تاسوکی تا پل شیله

 17 
کیلومتر

قطعه
چهارم

پل شیله تا حرمک

 24 
کیلومتر

قطعه
پنجم

قلعه رستم تا تاسوکی

 32 
کیلومتر

قطعه
 سوم

زابل - لوتک

 34 
کیلومتر

قطعه
 اول

 حرمک
 تا پاسگاه کوه سنگی 

 24 
کیلومتر

قطعه
ششم

کوه سنگی تا پلیس 
راه زاهدان

 28 
کیلومتر

قطعه
هفتم

 24 
کیلومتر

فاز نهایی

لوتک- قلعه رستم

 24 
کیلومتر

قطعه
 دوم

 بزرگراه زاهدان-زابل
 به روایت آمار

تعداد فوتی های تصادفات در سیستان و بلوچستان زیاد است
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی:  آمار فوتی های تصادفات در استان 
سیستان و بلوچستان زیاد است. به علاوه، روستاهای زیادی دسترسی به جاده ندارند و انتظار دارند تحولی 

در مسیر راه های دسترسی استان ایجاد شود. 

علیه برپا کنندگان کارگاه لوله کشی و جوشکاری در مسجد جامع عباسی
روح الله سعید العسکری، سرپرست معاونت میراث فرهنگی اصفهان:  انتشار تصویر برپایی کارگاه لوله کشی و 
جوشکاری لوله ها در مسجد جامع عباسی اصفهان موجب نگرانی  شده و درصورت احراز آسیب جدی به این 

مسجد تاریخی اقدام حقوقی لازم توسط میراث فرهنگی این استان انجام می شود.

   قلعه فورگ، یادگار نادرشاه

قلعه فورگ در روستایی به همین نام در خراسان جنوبی 
یادگار دوران نادرشاه است. فضای داخلی قلعه شامل محل 
زندگی خدمه، انبار آذوقه، محل نگهداری حیوانات اهلی، 
پادگان، محل زندگی نظامیان،  نگهبانان و شاه نشین، محل 

زندگی حاکم بود.

   نایبند؛ روستایی پلکانی در دل کویر

روستای نایبند یکی از جاذبه های مهم خراسان جنوبی است 
که شبیه آن در مراکش وجود دارد؛ روستایی کوهستانی 
و پلکانی در دل کویر لوت. قدمت روستا به دوران پیش از 
اسلام می رسد و خانه ها متراکم است و مرز بین آنها مشخص 

نیست.

   قلعه بیرجند، دژ صفوی

قدمت این قلعه به دوران صفوی برمی گردد و روی تپه ای در 
شمال غربی بیرجند قرار گرفته است. این قلعه قبلا کاربرد 
نظامی داشت و اشراف کامل به بافت جدید و قدیم شهر دارد. 
این قلعه به نام های قلعه ته ده، پایین شهر و دژ بیرجند هم 

شناخته می شود. 

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین خیابان پایتخت کجا بود؟
زمانی که تهران از روستا به شهر تبدیل شد، ۴محله داشت 
و هر محله با گذر و کوچه  از هم جدا می شد. تا اواسط دوره 
سلطنت ناصرالدین شاه تنها در شهرهای قدیمی ایران 
مثل اصفهان خیابان کشی وجود داشت. سفرهای متعدد 
ناصرالدین شاه به فرنگ او را به تلاش برای ایجاد پایتختی 
فاخر واداشت. در نقشه ۱237شمسی که موسیو کرشیش 
از تهران کشید، نامی از هیچ خیابانی وجود ندارد. زمانی 
که ناصرالدین شاه حصار صفوی تهران را خراب و با احداث 
حصار ناصری وسعت تهران را بیشتر کرد، نخستین بار 
نام خیابان ناصری در نقشه تازه ترسیم شده تهران توسط 
نجم الدوله مشاهده شد. این خیابان در برخی منابع خیابان 
شمس العماره هم نامیده شده و بعدها در دوره پهلوی که روند 
قاجارزدایی آغاز شد، خیابان ناصری یا همان شمس العماره 

تهران به خیابان ناصرخسرو تغییر نام داد.

چگونه از تولید پسماند خانگی 
جلوگیری کنیم؟

اولین قدم در مدیریت زباله های منزل آن است که دورریزها را 
به حداقل برسانیم و از مواد و کالاهای بادوام استفاده کنیم. باید 
راه های استفاده مجدد از وسایل را یاد بگیریم و در نهایت زباله های 
منزل را تفکیک کنیم. زباله های خشک مانند کاغذ، مقوا، پارچه، 
کاغذ، شیشه، پلاستیک، چوب و مانند آن را از زباله های  تر همچون 
پسماند میوه ، سبزی، مواد غذایی و تفاله چای جدا کنیم و آنها را 
در 2کیسه جداگانه بریزیم. اگر بخواهیم تولید زباله را در منزل 
کاهش دهیم، کار دشواری نیست و تنها باید در شیوه مصرف خود 
نکاتی را رعایت کنیم. اما راه های طلایی کاستن از تولید زباله در 
منزل چیست؟ از ظروف بادوام و چندبار مصرف برای غذاخوری و 
یا نگهداری مواد غذایی استفاده کنیم. ازکالاهایی استفاده کنیم 
که در بسته بندی های قابل بازیافت به بازار ارائه شده اند.   توجه 
داشته باشیم که می توان با تغییراتی در مواد بی مصرف دوباره از 
آنها استفاده کرد. تنها چیزی که نیاز است به  کار گرفتن خلاقیت 

برای استفاده مجدد از اشیای موجود به جای دور ریز آنهاست.

آموزش

 طرح توسعه حرم شاهچراغ)ع(  سرانجام پس از 2 دهه 
کشمکش برای حفظ بافت تاریخی شیراز و با برخی تغییرات، 
از سوی شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب 
رسید. این شورا تصویب کرد که طرح توسعه 57هکتاری 
بافت تاریخی شیراز با کمترین مداخله در بافت تاریخی 
و تخریب نشدن بناهای تاریخی این بافت ثبت ملی شده، 
قابلیت اجرا دارد. هنوز البته نقشه جدید این طرح منتشر 
 نشده تا کارشناسان و متخصصان بتوانند جزئیات آن را

 بررسی کنند. 
وزیر راه و شهرسازی در تماس با یکی از فعالان نجات 
بافت های تاریخی کشور خبر داده که طرح مصوب تاکید دارد 
در مناطقی که در گذشته تخریب شده ودر زمین های خالی 
بافت تاریخی، اجرایی  شود و از  تخریب جدید جلوگیری 
می شود. بافت تاریخی شیراز یکی از بافت های واجد ارزش 
کشور برای ثبت جهانی پس از بافت تاریخی یزد است که در 

آن بناهایی از دوره زندیه، صفویه و قاجار وجود دارد. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

ضمانت تاریخی برای توسعه شاهچراغ  
طرح 57هکتاری توسعه حرم شاهچراغ ع  به شرط حفظ بناهای تاریخی تصویب شد 

دهه 60
زمان نخستین تخریب ده ها خانه تاریخی 

در بافت شیراز برای احداث خیابان

دهه 90
ابطال نخستین مصوبه اجرای طرح 57هکتاری 

بافت تاریخی شیراز

سال 1400
مطرح شدن دوباره اجرای طرح 57هکتاری 
در بافت تاریخی شیراز در سفر هیأت دولت

1403
تاریخ اصلاح اجرای طرح 57هکتاری بافت تاریخی 

شیراز با تأکید بر جلوگیری از تخریب جدید

دهه 70
تخریب 7هکتار از بافت تاریخی شیراز در 

جنوب حرم شاهچراغ)ع(

1389
تاریخ نخستین مصوبه شورای عالی معماری و 

شهرسازی برای اجرای طرح 57هکتاری

سال 1401
مصوبه کمیسیون ماده 5برای اجرای طرح 

57هکتاری در بافت تاریخی شیراز

1402
تاریخ ثبت ملی شدن بافت تاریخی شیراز 

با هدف مصون ماندن از تخریب

360هکتار
 وسعت بافت تاریخی

 شیراز

410بنا
تعداد بناهای ثبت ملی شده در 

بافت تاریخی شیراز

2500بنا
تعداد بناهای واجد ارزش 

تاریخی در بافت تاریخی شیراز

 برای تماشای فیلم 
گزارش این کیوآرکد را اسکن کنید.
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